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V á ro s i közügyek.
A múlt napok politikai izgalmai, a 

parlamentben megnyilvánult durva erő
szak, a budapesti utcai harcok, a forra
dalmi tünetek annyira megfeküdték a 
lelkeket, annyira elterelték a figyelmet 
minden egyébről, hogy senkinek még 
csak eszébe sem jutott egyébbel is, mint 
a napi politikának a mozgófénykép 
gyorsaságával hasonlóan változatos ese
ményeivel.

Helyi ügyek, ha még oly fontosak is 
volnának, a múlt napokban háttérbe 
szorultak és az irántuk való érdeklődés 
teljesen elhalványult

Ki törődött most például az elmúlt 
hetekben azzal, hogy a mind égetőbben 
sürgőssé váló józsefvárosi ovoda építése 
húzódik, halasztódik. Az ovodát, a mos
tani helyéről innen-onnan ki kell lakol- 
tatni, de azért már két közgyűlésen 
nem lehetett határozni az uj telek meg
vétele dolgában. Pedig már nagyon 
szükséges volna, hogy a régi épületet 
lehordják és oda uj otthont létesítsenek 
a modern gyermek nevelésnek. És mégis, 
már második közgyűlés üresen, határozat 
nélkül múlott el.

Egyébként a szerdai rendkívüli köz 
gyűlés igazán nem végzett semmit. Alig 
jöttek össze a városatyák, (már akik 
összejöttek) már is széjjel kellett, hogy 
menjenek. A napirenden levő tárgyak 
valamennyiét — az elsőt kivéve — újra 
kell tárgyalnia a közelebbi közgyűlésnek, 
mert nem voltak a bizottsági tagok 
határozatképes számban.

*

Most már csak alig alig néhány hét 
választ bennünket attól az időponttól, 
amikor a menetárak oly magasra fognak 
szökni, hogy ezt alaposan meg fogja 
érezni a legtöbb magyar város. De kü
lönösen erősen fog ez a drágítás ben
nünket sújtani. Mi valósággal el leszünk 
szigetelve Budapestre a többi városok
hoz viszonyítva aránytalanul megdrágul 
minálunk az ut. A tizenkettedik zónában 
voltunk és most úgy emelik az árakat, 
mintha a tizennegyedikben lettünk volna. 
Másrészt pedig a báttaszéki viszonylat
ban úgy megdrágul a menetár, hogy az 
a vidék teljesen el fog maradni tőlünk.

Ami kevés közönség a menettérti jegyek 
által a piacunkra szokott, az ezután 
S'intén el fog maradni.

Ez ellen felirt a város a kereskede
lemügyi miniszterhez. De tudtunkkal 
eredmény még semmi. Most volna me
gint alkalom arra, hogy bizonyságát 
adják a kormány kiváló jóakaratának.

Mielőtt még beáll a drágaság, 
járjanak utána. Fáradhatatlanul kell 
ezután a dolog után járni. Keresztül 
kell vinni a deklasszifikálást a budapesti 
viszonylatban és menettérti jegyek léte
sítését a bácsbokodi esetleg bácsalmási 
viszonylatban is

Attól tartunk, hogy ha egyszer már 
benne leszünk a drága és aránytalanul 
felsrófolt vasúti árakban, akkor már 
nehezen lehet azt visszacsinálni. Az pedig 
óriási, szinte elviselhetetlen csapás lesz 
a mi sok bajt átélt városunkra.

F. K.

A  hévata los s ty lu s  és 

a  rönd.
A szociáldemokraták bejelentették a bajai 

rendőrkapitányságnál, hogy folyó hó 27-én 
a Szent-István-téren népgyülést óhajtanak tar
tani. Ezt a rendőrfőkapitány úr -  miután a 
felsőbb hatóságtól ellenkező utasítást nem 
kapott — proprio motu nagy kegyesen tudo
másul vette és kiadta a 3741/912. kap. számú 
végzést, ami most bocsánat a merészsé
günkért — teljesen felboncolva és darabokra 
szedve, amint illik, fekszik előttünk a szer
kesztői asztalon.

Felhasználjuk ezt a/, alkalmat, hogy fiúi 
szeretettel hálás koszi betűnket rebegjük a 
mindenhatónak, mert végtelen bölcsessége 
nem minden állatot ruházott fel az olvasni 
tudás adományával, különben közkedvelt és 
fáradhatlan rendőrfőkapitányunknak ismételve 
álmatlan éjszakát okozna — az ebzárlat.

Az van többek között ebben a végzésben 
a kiküldött biztosnak meghagyva, hogy »a 
tárgysorozat betartása felett őrködjék«, Tárgy- 
sorozaton t. i. egyetlen egy tárgy volt: »A 
politikai helyzet«, amit a végzés konstatál. 
Hogy mióta képez egy pont sorozatot, az va
lószínűleg a magasabb mathesis világába tar
tozik s ott úgy sejtjük, a bajai rendőrfőkapi
tány fedezte fel es pedig mint a végzés foly
tatása igazolja, akkép, hogy a szociáldemok
raták egyetlen program Alpontjához egész se
reg rendőri programnip ''ltot sorakoztatott fel 
a szociáldemokraták ellen keretlenül, amit

ezeknek kénytelen-kelletlen el kellett fogad
niuk, egyetlen esetet kivéve. Ezt az egy pro- 
grammpontot már mégsem teljesítették, saját, 
legközvetlenebb személyi érdekük szempont
jából, annál is inkább, mert tábla nélküli fel 
és elvonulás is tilos.

Mert azt, hogy »a vörös zászló használata 
tilos« meglehet érteni a »Bikaizmus« cimü 
közismert élettani aranyszabály nyomán 
ámbár egyébként is megérti mindenki, akit a 
két fejti sas szárnyának szélütése ért és ez 
okon krónikus fekete-sárgaságban szenved 
valamint hogy meglehet érteni azt is, ha »a 
közrendet és magánszemélyeket sértő felira
tos táblák körülhordozása tilos« mert hiszen 
ilyen táblái ugysincsenek a bajai szociálde
mokratáknak, ennélfogva helyes azok körül- 
hordozásának közérdekű betiltása annál is in
kább, mert a táblanélküli felvonulás is tilos. 
Az ellen sem tehető alapos kifogás, hogy az 
»ellenkező nézetetet valló egyének és osztá
lyok kigúnyolása szintén tilos« főleg ha po
litikai nézetet gondolunk ; mert hiszen ta
pasztalati tény, hogy a népgyüléseken min
den kivételt kizáró egyöntetűséggel az a gya
korlat van elfogadva, hogy az ellenkező po
litikai nézeten levőkről dicshymnusokat zen
genek, a kormány hatalmon levők babérral 
koszoruzott arcképeit tömjénnel füstölik, sőt 
a merészebb szónokok azok talpainak kép
letes nyalogatására is vállalkoznak ; és de
hogy is gúnyolják a jámbor mungokat »a 
nemzeti munkapárt« mint alkalmi szövetke
zet címzéssel, mikor mindenki tudja a szö
vetkezeti tagok legjobban hogy ennek a 
címzésnek minden betűje olyan hazugság, 
mint azé az ártatlan lelkű, fehér galambé, 
amelyik azt turbékolná, hogy ő csak a kon
kolyt szedi ki a búza közül és abból él.

Egyébként úgy halljuk, hogy megbeszélés 
tárgyát képezi az az eszme, hogy jövőben a 
népgyülések szónokai a legmagasabb jóvá
hagyás elnyerese céljából le fogják adni kész 
beszédeiket a szelíd lelkületű rendőrőrmester
nél, aki azok átvizsgálása és tapintatos meg- 
fésülése után sajátkezüleg fog átadni min
den szónoknak egy-egy szájkosarat, amely 
hivatva lesz állandóan és gyengéden figyel
meztetni a szónok-deliquenst az előirt enge
dély-korlátok betartására. Aki a korlátokat 
nem respektálja, annak a szájkosara menten 
összeszorul és elvonja a szót.

Ámbátor hallottunk halk, bátortalan meg
jegyzéseket némi szólásszabadságról, sőt 
mintha magunknak is lenne némi sejtelem 
szerű tudomásunk arról, hogy előzetes cen
zúra nincs nálunk, nincs, most már legalább 
pines, csak a Bach-korszakban mereszkedtek 
ezzel kísérletezni a nemzet hóhérai es úgy 
rémlik, mintha lenne valami —- az ez idő
szerűit forgalomban levő mértékegységekkel 
fel nem mérhető rendőri tapintat cimü 
brutalitás a világon, ami tilos ugyan, de állí
tólag annál édesebb. Dehát ezek bizonyosan
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csak halvány képzelt árnyékok, melyek csak 
odvíult koponyákban élik tiltott tengődésiiket. 
I'gy igazán modern, hamisított budapesti kap
tafára szervezett rendőrhatóság ilyen kérész 
életű dolgokkal nem foglalkozik De nem am .

Hanem : hej, azt a kutya Tripoliszát a Dal
máciájának! Az már csak mégsem járja, hogy 
a népgyülésen résztvevő becsületes polgár
nak megtiltja a rendőrfőkapitány, hogy piros 
pünkösd másodnapján hazamehessen töltött 
káposztára, ellenben ott a Szent István-téren, 
pont a gyűlés színhelyén kell s'/étoszlania ?

Sroszerint ezt parancsolja ugyanis a tent
hs;'teli végzés; »a gyűlésen résztvevők a 
gyűlés színhelyén tartoznak szétoszlani!!

Hat ami parancs, parancs, ami tilos tilos, 
de mégis csak bölcsebben cselekedett volna a 
főkapitány úr, ha a sok tilalmat mind ki
hagyta volna a végzésből, csupán csak ezt a 
személyi szétosztást ne parancsolta volna 
meg.

Szerencsére a népgyülés közönsége elég 
tapintatosan viselkedett. í gy tett, mintha a 
végzésnek ezt a szétoszlást parancsoló pasz- 
szusát nem olvasta volna; mert ha tudomá
sul veszi amilyen szelíd és szófogadó ami 
népünk, ha a rendőrség nem izgatja — ké
pes lett volna minden ember ott a helyszí
nen darabokra szétesni, hogy a népszerű fő
kapitány úrnak kedvében járjon. És akkor 
aztán meglett volna a nagy baj. Lett volna 
dolga Szent Mihály aikangyalnak Ítéletnapra 
tartogatott trombitájánál-, inig összefujja az 
egymáshoz tartozó kezet-lábat, nehogy az 
istvanmegyei láb fölvegye vigye az alvégi 
fejet.

A jövő népgyüléshez ajánljuk Vilmos csá
szár receptjét, amit a 'Titanic katasztrófája 
alkalmával lódított világgá. Jó lesz, hogyha 
egytől kezdődő számozott jegyeket osztanak 
ki a résztvevők között és akkor rögvest meg 
lesz fejtve, hogy ha »se csoportosan, se 
záit sorokban nem szabad elvonulni a nép- 
gyűlés színhelyéről« a helyszínen szétoszlani 
pedig ntallannk a jó családapák mikép 
oszoljon szél délelőtt 11 órakor a népgyülés, 
hogy a résztvevők legalább vacsorára haza
jussanak ; a szamok egymásutánja szerint. 
Az egyes számú kezdi. Clensemarsch tilos. 
A végzések meghoza alához szinten szolgál
hatunk egy recepttel. Néha csalhatatlan, de 
mindig ajánlatos. A csökönyös tollszárat to
vább kell rágni, Nem faj az annak.

* Dr. y
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A k é p vise lő h á z ülése
A mai ülésen Sümegi Vilmos beszélt 

előszűr a véderőhöz ( hőmének adott 
kifejezést, hogy az ellenzék megtalálta 
azt a közös alapot, amely a megegye 
zésre vezethet Határozati javaslatot ter

jeszt elő, hogy nevezze meg a kormány 
azt a pénzügyi forrást, a m e ly b ő l  a véd 
erő költségeinek nagy többletét fedezni 
fogja az ország. — Horváth Miháy hi 
bá. tatja, hogy a m u n k a p á r t  a válasz
tásokon nem ismertette a véderőjavas
lat tervezetét. — Végül Bikády Antal 
beszélt.

A m e ge gye zé s.
Justh Gyula ma megmagyarázta a 

tegnapi indulatosságának az okát. O 
nem a megegyezést ellenezte, hanem 
az ellen kelt ki, hogy Szterényi József 
a tizenharmadik órában lép a nyilvá 
nosságra. Ma különben az összes ellen
zéki pártok értekezletet tartottak, ame
lyen végleg megállapodtak Hír szerint 
a véderő terén 4— 0 éves provizóriu
mot terveznek felemelt ujoncletszámmal. 
Kossuth Ferenc holnap az ülésen kérni 
fogja a miniszterelnököt, hogy napolják 
el a Házat 3 napra. Ugyanis Kossuth 
előterjeszti az ellenzék propozicióját és 
nem akarja a miniszterlnököt abba a 
helyzetbe hozni, hogy azonnal kellessék 
erre választ adnia.

H o h e n b e rg  Z só fiá ró l,
a trónörökös nejéről azt a hihetetlen 
hirt közli egy tekintélyes londoni újság, 
hogy a trónörökös neje arra kérte volna 
a pápát, hogy járjon közbe Ferenc Jó 
zsef királyunknál, hogy adja meg néki 
az uralkodóház családtagjait megillető 
rangot. A hir szerint a pápa már meg 
is tette az első lépéseket.

n a p i  h ír e k .
A nyomor szigetéről.
Kiöntött cigányok.

Szerkesztő ur a múlt héten foglalkozott már 
egyszer b. lapjában a Duna túlsó felén lakó 
cigányokkal, akikkel ezideig még semmi sem 
történt.

Tegnap este meglátogattam őket. Ott vol
tam személyesen. Az ember szive megesik 
rajtuk. Tudvalevőleg nem szabad nekik Baja 
város területére belépni. A Duna rohamosan 
áradó habjai nyaldossák földből összehányt 
gúny hóikat, amelyben ideig-óráig lakhatnak 
még. Ugyan rendelkezésükre van bocsájtva 
egy nagy komp, mely arra szolgál majd, ha 
házaikat elönti a viz.

Beteg közöttük nincs, amit igazol az is, 
hogy a szentistváni orvos a helyszínen meg
vizsgálta s egészségeseknek találta őket, amit 
nekik kis cédulával igazolt is. lla most már 
a szárazföldről is kiszorulnak, csak egyedüli

életmentőjük a komp, amelybe beleülve tán 
rábízhatják magukat a Duna rohanó árjaira, 
ami bizonyára a megsemmisülésbe vinné őket. 
Élelmet Bajáról nem kapnak. Áruikat nem 
értékesíthetik. Káruk már úgy is elég nagy, 
miután a nagy viz a feldolgozatlan fájukat 
is elvitte.

Mindezeket úgy nagyjában közlöm a tek 
szerkesztő urrat, ha esetleg jónak látni mél- 
tóztatik, úgy személyesen is adhatok felvilá
gosítást erről az esetről, miután már egyszer 
foglalkoztunk vele, úgy érdemes ez arra, hogy 
tovább is foglalkozzunk. Tisztelettel

Egy olvasó.
Szemle a huszároknál. Báró Hauer al

tábornagy honvédlovassági felügyelő, Tallián 
Andor tábornok honvédlovassági dandárpa
rancsnok, gróf Csáky őrnagy vezérkari főnök 
és Czeke Aladár főhadnagy tegnap este Bajára 
érkeztek, hogy szemlét tartsanak az itt állo
másozó negyedik huszárezred feleit. A fel
ügyelő és a kísérete a szemle után teljes 
megelégedését fejezték ki.

Halálozás. Általános, nagy részvét mellett 
temették ma idősbb. Deutsch Mátyásné úri- 
asszonyt, A megboldogultban Wiesel Sán- 
dorné úrnő édesanyját siratja.

G yorsvonat — amint megbízható forrás
ból értesülünk — októberben sem lesz. Az 
elmaradás okát annak mondják, hogy sok 
helyütt ki kell cserélni a fahidakat vashidakra, 
több helyen szükséges kitérő építése és a ki
térők építéséhez még nem fogtak hozzá, a 
szükséges hidak terve még el sem készült; 
Így a legjobb esetben jövő év májusára lesz 
Baján gyorsvonat. Mi ehhez még csak azt 
fűzzük hozzá, hogyha már nem kapunk ok
tóberre gyorsvonatot, adják nekünk legalább 
vissza a gyorsított személyvonatunkat.

Árad a Duna. A Duna vize most alapo
san megáradt. Már most is magas a vízállás, 
de tekintettel a felső Duna áradására — 
egy-két nap múlva olyan magas vízállást 
várhatunk Bajára, aminő már nagyon régen, 
évek óta nem volt. Állítólag a viz szine kö
zel fog járni a töltés koronájához. Szóval 
lesz dolog az árviz veszedelem elleni véde
kezéssel.

A piaci rend. Ismét sok a panasz a pi
acról, hogy a vidéki kereskedők és a kofák 
mindent az elővásárlási idő előtt össze
vásárolnak és így a különben is drága 
piacot még jobban megdrágítják. Felhív
juk a rendőrség figyelmét ezekre a pa
naszokra és kérjük, hogy azt orvosolja.

A járda . Ez is olyan téma, amelyről 
örökké lehet beszélni, mindig lehet panasz
kodni. A jó múltkor irtunk arról, hogy a 
rendőrség több gyereket megbüntetett azért, 
mert a járdán targoncát és talicskát toltak. 
Úgy látszik a büntetés nem segített a dolgon, 
mert ma is éppen úgy. mint eddig, alig lehet 
a gyalogjáró embernek a külvárosi, vagy a 
belvárosi mellék utcákban a gyalogjárdán 
járni. Bicikli, talicska, kiskocsi, targonca, kézi
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olcsóbb napi á r b a n .
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^  DRESCHER GYULA vaskereskeüésében BAJÁN.
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kocsi valóságos versenyfuttatást rendeznek a 
járdán. Nagyon kérjük a rendőrséget: Vagy 
intézkedjék, hogy a gyalogjárdáról ezek letil- 
tassanak, vagy ha ezt nem lehet, jelöljön ki 
a gyalogosok részére is egy helyet, ahol fel
lökés veszedelme nélkül járhatnak.

Vonatelgázolás a bácsalmási pálya
udvaron. Panics Benedek 20 éves pályamun- 
kás ma délután a bácsalmási pályaudvaron 
munkaközben egy tehervonat alá került s 
annak kerekei bokában elvágták az egyik 
lábát. Bevitték a szabadkai közkórházba.

Részeg ablakos. Egy ablakos tót okozott 
tegnap délután feltűnést egyik alvégi utcában. 
Az üvegiparnak eme jámbor és vándor após- 1 
tola alaposan felöntött a garatra a jófajta 
denaturált spirituszból és alaposan berúgott. 
Egyszerre csak odavágta a hátán levő üveges 
boltját a földhöz és a sok üveg darabokra 
törve, csörömpölve hullott a földre. A szegény 
vándor üvegiparos a nagy üvegcsörömpölésre 
hirtelen kijózanodott és odaült a földre, hogy 
vagyona romjai fölött siránkozzék.

A bortörvény fontosabb rendelkezéseiről 
a főkapitány a következő hirdetményt teszi 
közzé: Baja város rendőrkapitányi hivatala 
ezennel közhírré teszi, hogy a bortörvény 
fontosabb rendelkezéseit tartalmazó (1908 évi 
XLVII. t.-cz) hirdetmény a földmivelési mi- 
nistériumtól leérkezett. Erről a borkereskedők, 
korcsmárosok szeszesital kimérésével foglal
kozók azzal értesittetnek, hogy részükre l l 
példány a kapitányi hivatalban kiszolgálta- 
tik. Baja, 1912 május hó 24-cn. dr. Molnár 
Mihály s. k. rendőrfőkapitány.

Ellopott fiú Beállít a redakcióba egy' néni, 
és nagy sietve, nagy szenzációt mond:

— Kérem, egy asszonynak itt a nevet 
is mondta — ellopták a fiát és kivitték Ame
rikába. Tessék megírni az újságba.

— Olyan kis fia volt még annak asszony
nak ?

Hisz ez az! A gyerek tizennyolc esz
tendős és még is ellopták.

Kezd a dolog érdekelni és megkérem az 
asszonyt, hogy mondja el, amit tud az 
esetről.

Hát kérem kezdi a néni tetszik 
tudni, ez az asszony elvált az első urától 
de a gyerek az első házasságból való. Most 
megjött az ember és azt mondta a fiúnak, 
hogy menjen vele Amerikába, nála jobb dolga 
lesz, mint az anyjánál. A gyerek el is ment 
az apjával.

Nénén ez nem gyereklopás. Hiszen a 
gyerek önként ment az apjával.

Nem ? csodálkozott a néni. Pedig a 
rendőrséggel akarjuk ám visszahozatni.

És ment is már a néni, hogy feljelentést 
tegyen a rendőrségen gyereklopásért. Úgy 
tudjuk azonban, hogy eddig még nem történt 
meg a feljelentés.

Felelfis szerkesztőnk távollétiben n szerkesztésért felelős

F O D O R  K A R O L Y .  
segé<U*< rkesít .

MILLIÓK
használjak

k ö h ö g é s ,  h u r u t ,
rekedtseg, elnyalkasodas 
es szaniárköhoges ellen a

a ,,3 fe n y ő v e l“.
közjegyzőileg hitelesített bi- 

O l l l j I J  zonyitvany orvosuktól es

Csomagja 30 filler. Doboza 60 filler.
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könavnyomdála
^Bácsalmáson.
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Jíonyvnyom dai munkák 
ízléses, gyors és 

jutányos elkészítése ! ! !
J íözség i nyom tatvány- 

ra k tá r !

POLGARDI URADALOM
(Kec/el község, Pestmegye]
parce l l á zá sa  megkezdő
dött .  Kis és középbi r to
kok vá sá ro lh a t ó k  igen 

kedvező feltételek mellett.
Elsőrendű közlekedés : 
Vasú t ,  mü 'ut  minden  
i r á ny b an ,  t á v o l s á g  Bu
dapes t tő l  2 'óra, Szabad 

ká tó l  Pa óra.
Közelebbi a da to k ka l  a 
„Pusz t a  P o .gárdi u rada-  
lom in t ézőségeu Kecel

$«§ (Pestmegye) készséggel szolgál.
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| j?érjef ßeresneß
21 éves amerikai árva 120,OCX) dollár vagyon
nal, továbbá 38 éves egyedül álló gyermek
telen özvegy 75,000 kor.. 18 éves szerb hölgy
150.000 frank, 27) éves evang. földbirtokos 
leánya 50,000 márka, 25 éves orosz hölgy
50.000 rubel vagyonnal és még sok száz va
gyonos hölgy 10—-100,000 márka vagyonnal.

Komoly ajánlkozóknak, ha vagyontalanok is, díjtalan 
felvilágosítást ad Schlesinger, Berlin 18.

HIRDETÉSEK
it Ív etetnek n kiadóit vataPvm

= r  9 « M S 9 n C ^ « l »

Nagybani ntklár 
- Miií*t a re)rszií,u‘ ívszón‘ 
Hoffm ann Jó z s e f

ből I>ii(la|)(‘8Í, V.,
HátIi oi n -utca 8. sz.

A  p ero n o szp ó ra  e llen  id ejéb en  p erm etezzü n k
valódi Brixeni Kristaíy-Aiurinnal,
moly jobb, biztosabb és olcsóbb v e d ó s z n r ,  mini a kokkó-ino.szkoM i< k. Kapliain 
S ta m p fl Je n ő  cégnél Baja, ugyszimén R é x k é n p o r, R affiaháncs 

a leg ju tá n y o sa b b  árb an  k apható . -  ■■■■«=



A mesterdalnok. . .
( zipőin s/.ép és tökéletes,
Benne járni élvezetes.
Mert ha czipöl szegzek, varrók.
Rajt’ van

4_______________________-

KAUOSTIK-SA ROK.

Újdonságok a téglaipar terén!
Jéglavetögép, l«*uujat>l> szabadalom! 
Helyettesíti a kézivetést! Nem kell szak
munkás! 2 lóval és 2 — 3 napszámossal 
napi termelés ö 70U0 tégla.
Téglaprések, golyós csapágygyal, gyű
rűs kenéssel. Az összes fogaskerekek olaj
ban futnak. Könnyű járás, legcsekélyebb 
kopás!
Szabadalni. cserépvágó készülék, mat
ricák nélkül. Könnyű kezelés, biztos üzeni!
T eljes tég lagyári berendezések a le g 
modernebb k ivitelben .
SPECIALITÁSOK : Porcellán, samotte és 
agyagárugyárak teljes berendezése.

Drezdai M otorgyár Rószv.-Társ. 
JAKOBIW ERK OSZTÁLYA.

Vezérképviselet:

3eUcrt Ognácz és 3 *á rs a
Budapest, V., Koháry-utca 4. sz.

A német császár kndincni téglagyárának 
teljes berendezését gyárunk szállította.
Gyors sz á ll ítá s ! M esszemenő jó t á l lá s !

B U D A P E S T szá llo d a
Szeged, Aradi-utca 6. (Tisza nagy szálloda 
függeléke.) Bejárat a Klauzál-téri villamos 
vasút megállójától.

Udvari szoba szem élyenként v ilág ítássa l és 
kiszolgálással K P 60  Utcai szoba szem é
lyenként v illan y  v ilág ítá ssa l és k iszo lgá lás
sal K 2-40.

Úgy az utcai, mint az udvari szobák tiszták 
és világosak. A környékbeli közönség ked
velt szállója.

„Bajai Független Újság

/Egyszerűen díszes cementlapok U ként
224 K-tól kezdve 

Csiszolt mozaik lapok --kent o K-tól kezdve 
/tetőn mükőlépcső f. mti .-ként 5 K-tól kezdve
fsiszolt granitt lépcső f. mtr.-ként

10 K-tól kezdve
/tetőn sirkeret 2 m. hosszú 1 m. széles

15 K-tól kezdve
/tetőn sirkeret 1 m. hosszú sirfedőlappal

50 K-tól kezdve 
//rótbetétes cementcsövek 15 100 cin. átmérőig 
/tut fedőlapok betonból 20 K tói kezdve j 
/tutmedencék betonból 6 K-tól kezdve
Fizmedencék betonból ló K-tól kezdve
1 kocsi dunai homok hazaszállítva 4 korona. 
Mindenféle beton- és műkő munkát elvállal

G rü n h u t M iksa
Spitzer-féle tégla- és cemctái ugyára.

É r t e s ít é s !
Víin szerencsém a nagyérdemű sörfogyasztó 

közönség tudomására hozni, hogy csupán I 
azon palackok tartalmaznak

fiő&ányai sori
melyek kőbányai címkével (vigneta) vannak 
ellátva.

Címke nélkül vagy nem kőbányai címké
vel ellátott palackok nem kőbányai szárma
zású, hanem silányabb minőségű vidéki sört 
tartalmaznak.

Kiváló tisztelettel

T ra f ik a n t  K á ro ly
a Dreher Antal R. T , Első Magyar Részvény 
Sörfftzde R. T , Hagenmacher R. I , Kőbányai 

Polgári Serfőzde R. T. Ffilerakata

• M f M M i M t N t M

T ö rles ztése s  kölcsönöket
engedélyezünk

15-től—65 évig
terjedő időtartamra

4'm  alapon,
kedvező feltételek mellett.

Bajai Keresk. és Iparbank.
• M M M 9 N H N N «

A Szegedi Kereskedelmi és Iparbank b a j a i  fiókintézete
(Drescher Gyula-féle házban) 

elsőrendű feltételek mellett nyújt

! j e l z á l o g k ö l c s ö n ö k e t  1
földekre 10-tól 65 évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozású alapon A ■ 
kulcsúitok lehunyt litása simán, gyorsan, a legmérsékeltebb költségekkel és a felek |  

H iránti legmesszebb menő előzékenységgel történik. ■

1012. junius 1.

gummisarkok BERSONMUVEK,
BUDAPEST.

Red S t a r  L in ie  
V ö rö s  C s illa g  V o n a l

Rendes hajójáratok

A n tw e r p e n -N e w y o r k  
A n tv e rp e n -B o s to n  és

Antwerpen Philpdelphia
k ö z ö t t .

Tengeri ut 7 nap.
A hajók minden csütörtökön és szom

baton indulnak.
Prospektusok ingyen és bérmentve.

RED-STAR LINIE
magyarországi helyettese 

BUDAPEST, VIII., Köztemető ut 12 a '

SRLVATOR
G U M I SARKAK

VILÁG CZIKK
UTOLÉRHETETLEN 

TARTŰSSÁ6UI

. 'fi
&  ;

i

m in d e n ü t t
KAPHATÓ.

Nyomatott Nánay Lajos könyvnyomdájában Baján.


